
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 383 

din 20 decembrie 2007 
privind  aprobarea participării Municipiului Arad  

la înfiinţarea  Asociaţiei ŞTEFAN CICIO POP 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnilor consilieri locali Corneliu Păduren şi Ionel Costin,  exprimată prin Expunerea de 
motive nr. 88208/18.12.2007 ; 
-Raportul serviciului  de specialitate  nr.88208/1/18.12.2007 din partea  Biroului Activităţi Culturale 
şi Sportive din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 
-prevederile art.4 din O.G. nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliul Local al Municipiului Arad 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (7), lit. (a) şi  art.45 din Legea nr.215/2001, 
republicată, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1. Se aprobă participarea  Municipiului Arad în calitate de membru fondator la înfiinţarea 

Asociaţiei ŞTEFAN CICIO POP, conform statutului  prevăzut în anexă. 
Art.2.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să reprezinte municipiul Arad la adunarea 

de constituire a Asociaţiei ŞTEFAN CICIO POP,  precum şi la stabilirea componenţei consiliului 
director şi a comisiei de cenzori ale asociaţiei. 

Art.3.Finanţarea participării Municipiului Arad la constituirea patrimoniului iniţial al 
asociaţiei menţionate la art. 1, cu suma de 1.500 lei,  se asigură din bugetul local pentru anul 2008, 
cap.67.02. titlul 9 « Alte cheltuieli ». 

Art.4. Prezenta hotărâre  se va comunica  tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

Cod PMA-S1-02 
Red/dact.IF/IF/ Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  20 12 2007 
1 ex.Serviciul Activităţi Culturale şi sportive 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 



Anexă la Hotărârea nr.383 din 20 decembrie 2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 
 

STATUTUL 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 383 

din 20 decembrie 2007 
privind  aprobarea participării Municipiului Arad  

la înfiinţarea  Asociaţiei ŞTEFAN CICIO POP 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnilor consilieri locali Corneliu Păduren şi Ionel Costin,  exprimată prin Expunerea de 
motive nr. 88208/18.12.2007 ; 
-Raportul serviciului  de specialitate  nr.88208/1/18.12.2007 din partea  Biroului Activităţi Culturale 
şi Sportive din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 
-prevederile art.4 din O.G. nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliul Local al Municipiului Arad 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (7), lit. (a) şi  art.45 din Legea nr.215/2001, 
republicată, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1. Se aprobă participarea  Municipiului Arad în calitate de membru fondator la înfiinţarea 

Asociaţiei ŞTEFAN CICIO POP, conform statutului  prevăzut în anexă. 
Art.2.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să reprezinte municipiul Arad la adunarea 

de constituire a Asociaţiei ŞTEFAN CICIO POP,  precum şi la stabilirea componenţei consiliului 
director şi a comisiei de cenzori ale asociaţiei. 

Art.3.Finanţarea participării Municipiului Arad la constituirea patrimoniului iniţial al 
asociaţiei menţionate la art. 1, cu suma de 1.500 lei,  se asigură din bugetul local pentru anul 2008, 
cap.67.02. titlul 9 « Alte cheltuieli ». 

Art.4. Prezenta hotărâre  se va comunica  tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

Cod PMA-S1-02 
Red/dact.IF/IF/ Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  20 12 2007 
1 ex.Serviciul Activităţi Culturale şi sportive 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 



 
 



 

ROMÂNIA                                                                                                 Avizat                                                 
JUDEŢUL   ARAD                                                                              SECRETAR                                             
MUNICIPIUL ARAD                     PROIECT 
CONSILIUL LOCAL     

 
H O T Ă R Â R E A nr. ____ 

din___________________2007 
privind  aprobarea participării Municipiului Arad la înfiinţarea Asociaţiei ŞTEFAN CICIO POP 

 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
- iniţiativa domnilor consilieri locali Corneliu Păduren şi Ionel Costin exprimată prin Expunerea de 

motive nr. 88208/18.12.2007 ; 
- Raportul serviciului  de specialitate  nr. 88208/1/18.12.2007 din partea  Biroului de Activităţi 

culturale şi sportive din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 
- prevederile art.4  din O.G. nr. 26/2000 cu privier la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate din cadrul Consiliul Local al Municipiului Arad 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 , alin. (7), lit. (a),  art.45 din Legea nr.215/2001, 
republicată, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E: 

 
Art.1. Se aprobă participarea  Municipiului Arad în calitate de membru fondator la înfiinţarea 

Asociaţiei ŞTEFAN CICIO POP, conform statutului  prevăzut în anexă. 
 

 Art.2. . Se mandatează Primarul municipiului Arad să reprezinte municipiul Arad la adunarea 
de costituire a Asociaţiei ŞTEFAN CICIO POP precum şi la stabilirea componenţei consiliului 
director şi a comisiei de cenzori ale asociaţiei. 
 
 Art.,3. Fianţarea participării Municipiului Arad la constituirea patrimoniului iniţial al 
asociaţiei menţionate la art. 1, cu suma de 1.500 lei se asigură din bugetul local pe anul 2008, 
cap.67.02. titlul 9 « Alte cheltuieli ». 
 

Art.4. Prezenta hotărâre  se va comunica  tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie publică locală. 
 
 

          PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                                                S E C R E T A R 
                                                                                                                        
 
 

 
 
 
Daniela Andreica/Daniela Andreica 
Biroul Activităţi Culturale 

Cod PMA-S1-01 



 
 

  
Pădurean Corneliu, Ionel Costin 

 
Nr.88208/18.12.2007 

 
E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 
 

 Referitor la:  participarea Municipiului Arad ca membru fondator la înfiinţarea 
Asociaţiei ŞTEFAN CICIO POP;  
 
 Având în vedere: 
- faptul că, de la 1 ianuarie 2007 oraşul Arad , prin integrarea României în Uniunea 
Europeană a devenit un oraş care face parte din comunitatea oraşelor europene, ce au 
propria lor istorie; 
- intenţia de a atrage fonduri europene şi cât mai mulţi cetăţeni europeni care să ne 
viziteze oraşul; 
- că oraşul Arad este unul dintre cele mai vechi şi importante aşezări din România, 
unde s-a dezvoltat un spaţiu al multiculturalităţii, considerăm că studierea, 
cunoaşterea,  răspândirea şi promovarea istoriei acestui centru de la graniţa de vest a 
Românie ieste deosebit de importantă;  
 
 

P R O P U N E M: 
 

Adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe asocierea  Municipiului Arad ca 
membru fondator la înfiinţarea Asociaţiei ŞTEFAN CICIO POP, a cărui scop este 
tocmai acela de a  studia,  cunoaşte,  răspândi şi promova  patrimoniul material şi 
spiritual al oraşului Arad. 

 
 
 

Pădurean Corneliu 
 

Ionel Costin 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Birou Activităţi Culturale 
Nr.82208/1/18.12.2007 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
Referitor la: participarea Municipiului Arad la înfiinţarea  Asociaţiei ŞTEFAN 

CICIO POP 
 
Obiect: propunerea de APROBARE A PARTICIPĂRII Consiliului Local Arad 

în calitate de membru fondator la înfiinţarea Asociaţiei ŞTEFAN CICIO POP; 
 
 
Având în vedere: 
-  iniţiativa domnilor consilieri locali  Corneliu Pădurean   şi Ionel Costin  alături 
de alte personalităţi din municipiul Arad de a înfiinţa o asociaţie al cărei scop să 
fie acela de a cerceta şi promova istoria oraşului Arad, asociaţie la înfiinţarea 
căreia să participe şi Consiliul Local al Municipiului Arad, exprimată prin 
Expunerea de motive nr.88208/18.12.2007 
- însemnătatea cunoaşterii, studierii şi promovării istoriei locale, în condiţiile 
aderării României la Uniunea Europeană, având ca finalitate  atragerea de 
fonduri de finanţare comunitare;    
 

. 
 Considerăm oportună adoptarea unei hotărâri prin care  Municipiul Arad să 
participe în calitate de membru fondator la înfiinţarea  Asociaţiei ŞTEFAN CICIO 
POP, precum şi alocarea sumei de 1.500 lei în bugetul local pe anul 2008, pentru 
finanţarea participării Municipiului Arad la constituirea patrimoniului iniţial al 
acestei asociaţii. 

 
 
VICEPRIMAR                                                               ŞEF BIROU                     

         Alexandru Tiberiu Dekany                                                   Daniela Andreica                  
 
 
 
 

                                                                                       
 



 
                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 












	H 383 din 20 12  2007
	H O T Ă R Â R E A nr. 383
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Doina PAUL
	Cod PMA-S1-02
	H O T Ă R Â R E A nr. 383

	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Doina PAUL
	Cod PMA-S1-02
	H O T Ă R Â R E A nr. ____
	          PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                                                S E C R E T A R

	E X P U N E R E  D E  M O T I V E


	H 383 din 20 12 2007 anexa

